Учебный план

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 11 с. Свободного 
муниципального образования Брюховецкий район

на 2017-2018 учебный год

(дополнительное образование)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

1. Общие положения.

1.1. Учебный план (дополнительное образование ) МБОУ СОШ №11 разработан в соответствии со следующими документами:

 Федеральным Законом от 29.12.2012года №273-ФЗ «Об образовании в Российской  Федерации»;

          Постановлением  Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (с изменениями на 29 июня 2011г.)
         Проектом базисного плана для системы дополнительного образования (предложен Министерством общего и среднего профессионального образования РФ,1996г.)

         Авторизованных и государственных программ.
1.2. Дополнительное образование в школе в 4-11 классах осуществляется в рамках пятидневной учебной недели через 45 минут после окончания последнего урока, продолжительность занятия 60 минут. 
1.3. Учебный план составлен на основании проекта базисного плана для системы дополнительного образования (предложен Министерством общего и среднего профессионального образования РФ, 1996 г.).

Учебная нагрузка составляет 34 учебных недели в год. В школе комплектуется одновозрастные и разновозрастные группы детей. Нагрузка не превышает допустимых норм по гигиеническим требованиям и проекту  базисного плана. 


Учебный процесс строится с учётом новых технологий дифференцированного и индивидуального обучения, индивидуально-групповой работы.


Занятия в кружках ведутся на русском языке по образовательным программам одной тематической направленности или комплексным.

1.4. Сведения об учебных программах, реализуемых в МБОУ СОШ №11 в 2017-2018 учебном году.

	Наименование направленности
	Наименование программы
	Автор или орган, утвердивший программу
	Вид программы
	Возраст учащих-ся

	Художественно-эстетическая
	Творческая мастерская
	Педсовет от 28.08.2017 пр.№1
	модифицированная
	8-10 лет

	Социально-педагогическая 
	Эрудит
	Педсовет от 28.08.2017 пр.№1
	модифицированная
	14-17 лет

	Научно-техническая
	Абитуриент
	Педсовет от 28.08.2017 пр.№1
	модифицированная
	14-17 лет

	Физкультурно-спортивная направленность
	Волейбол
	Педсовет от 28.08.2017 пр.№1
	модифицированная
	12-15 лет

	
	Русские шашки
	Педсовет от 28.08.2017 пр.№1
	модифицированная
	11-15 лет


2. Для классов с традиционной формой обучения, работающих по проекту базисного плана для системы дополнительного образования (предложен Министерством общего и среднего профессионального образования РФ, 1996 г.).

2.1.
Часы дополнительного образования распределены следующим образом:
	Образовательный компонент
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	Разновозрастные группы

	Социально-педагогическая направленность
	
	
	
	
	
	
	
	
	           1


	1

	Художественно-эстетическая направленность
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1


	Научно-техническая направленность
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	Физкультурно-спортивная направленность
	
	
	
	
	1
	1
	
	
	2


2.2. Кадровое и учебно-методическое обеспечение соответствует требованиям учебного плана.
2.3.  Таблица – сетка часов дополнительного образования для 1 -11 классов приведена в приложении №1.
Директор  МБОУ СОШ № 11                                                     Е.И.Кравцова
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
	                                                                                                                   
	


я

	                                                                                                                    


я

	                                                                                                                    
	


Таблица – сетка часов дополнительного образования для 1-11 классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы  № 11 с. Свободного муниципального образования 

Брюховецкий район  на 2017-2018 учебный год
	Направление дополнительного образования
	Название детского объединения
	Вид заня-тий
	Год обуче-ния
	Возраст детей
	Кол-во учебных часов в неделю на одну учебную группу
	Количество учебных групп
	Итого часов  в неде-лю

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Социально-педагогическая 
	Эрудит
	Груп-повые
	первый
	14-17 лет
	2
	1
	2

	Художественно-эстетическая 
	Творческая мастерская
	Груп-повые 
	первый
	8-10 лет
	2
	1
	2

	Научно-техническая 
	Абитуриент
	Груп-повые
	первый
	14-17 лет
	3
	1
	3

	Физкультурно-спортивная
	Волейбол
	Груп-повые
	первый
	12-15 лет
	2
	1
	2

	
	Русские шашки
	Груп-повые
	первый
	11-15 лет
	1
	1
	1

	ИТОГО:
	10
	5
	10


89183846858
Е.А.Акимова
